Lanç leo rugi. Sicut rugitus leonis impedit aures ne alii sonus et cipient; sic diabolus fidelium mentes teredo. et illicita suggestendo a via veritatis ne vocem christi audiunt auertit.

Circuit. Lanç hostis obsidens muros clausos. explorat an sit pars aliqua muro per minus stabilis cuius aditu ad interiora penetret; offert oculis formas illicitas et faciles voluptates. ut visu destruat castitatem. aures per carnem; ut emolliat christianum rigorem. Lingnam puericio puocat. manum et iuris lacessentibus ad eodem instigat. honores terrenos promittit. ut celestes admittat. Et cum latenter non potest fallere. addit apertos terrores. In pace sub dolis. in persecuzione violentus. protra quem animus debet tantum esse paratus ad resistendum; quantum patitur est ille ad impugnandum.

Scientes eandem. Lanto maiorem habete fiduciam. quanto plus stat; quia non vos soli tentamini; sed ipsa passio quod vos fatigat est eadem et communis nostrae fraternitati. fraternali ecclesie. que est per totum mundum. et quia a constitutione mundi semper passi sunt in sancti; pudeat vos solos per omnibus non posse pati.

Scripsi. Vobis non ut impans. sed obsecrans et prestante autoritate scripturarum hanc esse veram gratiam quam scribendo predico; quia non est in alio aliquo salutis; in quo oportet vos saluos fieri. vel obsecras vos ut faciat hanc gratiam in qua statis; quia ibuti estis. esse veram gratiam vestram et praescientem vobis. Qui gratiam spernit non gratiam minuit; sed hanc non suam. et non sibi vitem reddit.

In babilone. Romam vocat babylonem propter confusio-nes multiplicis idolatrie; in cuius medio sancta ecclesia adhuc residit et parva iam fulgebit sicut plebs israelitica parvo numero et captiuata sedens super flumina babilonis. absentiam sancte terre deselbat; nec cantum domini in aliena terra cantabat. et bene dum auditores horratae ad patientiam aduersitatum presentium; dicit ecclesia que secum est in babilone constitutam. et in pressione tribulationum; quia sancta dei ciuitas a proximis et pressuris diaboli non potest esse immunis.

Simon petrus. Istam eisdem quibus et prima scribit epistolam. electis presulibus dismissionis ponti galatici capa. asie et bithinie. firmas eos aduersus pseudo quod vera doctrina querentes suos inducebant errores. ut quod

fundit. **S**corpis et anime. visitationis. Omne sollicitudinem sicut anchoram in mari.

vestram. pugnantes in eum; quoniam sit proitate ut et vos collaboretus adiutoria gratiae. am ipsi cura est de vobis. Hobraj non inter delectationibus seculi. estote et vigilate. quia aduersarius vester dyabolus tanquam leo rugiens circuit queres quae deuoret; cui resistite fortes in fide. Scientes eandem passionem ei que in mundo est vestre fraternitati fieri. Deo et fidei spei et altari dator autem omnis gratia qui vocavit nos in eternam suam gloriam in existentes et media.

christo ihesu modicum passos: et filius virtutibus quas tam habetis supradictis alias virtutes et ad prferendas tribulaciones. et smebra timore et errore dissoluta in unitate ecclesie reducit.

ipse perficit. confirmabit. solidabit. ipsi gloria et ipius in secula se. et qui misericordiarus erat; led cuncta vestre laetitia eum donauit. Et siluanum vobis fideles fratrem ut arbitror scripsi ut cito positus intelligere breuiter: obsecrans et contestans hanc esse vere gratiam dei in qua et quod ego dico vobis dicunt et alii. istarum. Salutat vos ecclesia que et euangelista a me baptizatus. a me doctus. est in babilone coelecta. et marcus et in signum communis fidei. filius meus. Salutare iniucem et sacrificio colubino. non sicut non subdolo et ha gratia incepit. in gratia finit. In osculo sancto: gratia vobis et quasi quod preponit ecclesius scribo. omnibus quod estis in christo ihesu.

Argumentum in secundâ epistola canoniam petri.

psecutoribus non cesserunt. hereticis non cedant.

Heruius et apo. Commendatur persona scribentis.

Coequalis. Coquales sibi cognoscit non per circuicione. Sed quia eandem quam ipse acceperant christi gratiam et fidem. et hanc per opera exercebat. In iusticia. Hanc iusticiam non humana prudentia repperit. nec legis institutio docuit. sed noster salvator in evangelio ostendit. nisi abundanter iusticia vestra plusquam scribax. et phariseorum non intrabitis regnum celorum.

Bratia uobis.

In prima multiplex in hac adimpleat. quod illa incipientibus hanc perfectionibus scribit. Multiplicat gratia bene proficiens in hac vita per fidem. Adimplebit preuenientibus in alia vita per speciem. unde additum cognitione dei. non ut noscatis unum verum deum; et quem misit ibi sum christum.

Quomodo oia nobis.

Ista adimplatur. ut per eum cognoscatis quomodo. quia profecte sunt nobis donata per gratiam eius. omnia dona. non infirmitatis sicut in veteri lege que nemine duxit ad perfectum. Et dona virtutis singulis sunt sufficientia ad vitam. et pietatem. quia omnia quecumque audiunt a pre-nota fecit. Vel si legat que ad vitam et pietatem donata est. ita exponit: ut cognoscatis quomodo dominus nobis omnibus virutis sue dona iuxtamodus nostrae capacitatibus profiterit; que virtus donata est ad vitam et pietatem sequendam.

Dropria gloria

Non angelum non archangelem. ad salutem misit: non in nobis aliquid boni per quod saluaremur inuenit. Sed infirmos et inglorios sua virtute repauit et gloria.

Maxima et pre-

iosa nobis promissa donauit.

Id est: vitam eternam. quam per eius cognitionem consequimur. vel que promisisti nobis de conversione aliorum per nos. vel aduentu spiritus sancti. vel de potentia miraculorum donauit.

Nobis promissa donauit.

Vel ideo nobis qui natura sumus in dei. qui magisterio ipsius corporaliter vobis sumus. omnia sacramenta reservauit. et ideo maxima et preiosa spiritus sancti promissa donauit: ut per hoc etiam vos qui ex gentibus estis. qui carnaliter christum non vidistis. divinitus sue naturae donaret esse principes. ut sicut nos promissa ab illo vel accepimus. vel accepturos confidimus; sic et vos credentes de donis eius satis idibus.

Becūde petri.

Ministrate in fide. Non solum fugiat p̄cupiscentiam mundi. Sed etiam ministrate in fide vestra virtute. quasi seruili & humili modo ostendite fratribus virtutē. i. constantia vestris bonae p̄uersationis que fidei ige renda est: ne sine opibus fides ociosa sit: ut alios vestro exemplo in bona p̄uersatione perficiat. **V**os dico omnē curā subinse. In solo deo sit omnis veltra cura in occulto cordis; ne sitis molles & dissoluti.

In scientia autē abstine. **C**uz bona facere didicentis spe eternę mora malis abstinet: & in cogitatione & in opere ue in vacuu scientia celestiu cedat: **S**i se ab illecebris seculi aliquis nō coercat.

In pietate fra. Non alterius rei itini tu pietatis opera aduersariis vestris impeditatis: nisi fraterne dilectionis: vt p̄ eos ore tis vi p̄uerantur. qui doctrina vestra vel i creptionibus nolunt conuerti.

Charitatē. Dei que merito amori fraternalis adiungitur quia nec deus sine p̄sumo: nec p̄imus sine deo p̄fecte diligit.

Decenit h̄c. Ideo hec tenete: & alijs ministrate. q̄ hec omnia si assint vobis in affectu cordis. & etiam supēnt. i. aduersarii vicioz bella p̄ualuerint non vacuos virtutibus constituent i hoc seculo: vel sine fructu in futuro: vel non vacuos i vobis ipsis sicut ras omni bono liquore vacuu: nec si ne fructu i alijs: quos exēplo v̄o p̄ueritis.

Lēcus ē et manu. **O**culus scientiā: manus operationem designat. **L**ēcus est i manu tentans: qui scientiam recte operationis non habens: quidqđ sibi rectum videt op̄atur & lumen veritatis ignorās: quasi manū ad op̄us qđ nō videt extēdens. gressus in iter qđ nō p̄uidet extollit: ideoqđ miser in ruinā pditionis quā p̄scire neqbat: incidit.

Obliuionē acci. Quando homo de peccato in peccatum cadit: videt oblitus pacti qđ in baptismo cum deo inijt.

Certam vestram uo. Multi vocati. p. e. Certa ergo ē vocatio cunctorum qui ad fidē veniunt. Qui vero fidei sacramentis que preperunt bona opera quoqđ generanter adiungunt: isti suā vocationē. etiā electio nem certam intuentibus faciunt. **D**ic et qui post vocationē ad vitā vertunt: cum in his vitiis ex hac vita migrauerint: iam omnibus certum reditum: q̄ reprobi fuerint.

Non peccabis aliquādo. Id ē ad vitā eternā attingetis: ubi amplius nō peccabis. vel criminalia vitabitis: que qui egerit non habet hereditatem in regno ch̄risti. & quibus immunit iunante domino permanet: q̄ supradictis virtutib⁹ se mācipauerit. Sine renialib⁹ vero null⁹ esse pot.

Dic enī abū. **E**zechiel loquēs de edificio in monte p̄stituto q̄t-

Ca. I.

Et in octo gradibus ascensus eius. Et hic petrus octo virtutū gradus numerat: fidem. virtutē. scientiā. abstinentiā. patientiam. pietatē. fraternitatis amore. charitatem. quibus fugiētes mundialis p̄cupiscentię corruptiōnem. ad habitationē regni celestis ascendere debemus. de quib⁹ psalmista Ascensus ī corde suo disponitū ī valle lacrimarum in loco quem posuit: & infest & ambulabūt de virtute in virtutem & videbit deus deorū in sion.

Incipiam. Ut

sit vobis introitus patens ad sancta sanctorum. iterum & iterum monebo vos. & semp ero in inceptione: quā nunqđ erit finis monitionis. Quod ergo n̄ est mibi pigrū sc̄pius iterare. vobis non sit onerosum sc̄pius audiare.

Et quidē scien.

Quare vult monere illos qui sciant & p̄ficiati sunt: ideo scilicet ut scientiā quā habet operibus exerceant: & veritatem cuius p̄sencia p̄ficiati sunt: fixamente custodiāt: ne quando p̄ magistris erroris excidant a similitudine & castitate fidei.

Justum a ar. z̄.

Ideo monebo: quia inī arbitror: p̄ hoc q̄ dominus benigne vocavit me & p̄ficiavit. & alios cōfirmare monuit. dicens: cōfirma fratres tuos) suis scitare vos quasi doctores ad hec p̄dicta semp existens in componendo sollicitus.

Depositio tabernaculi.

Pulcre n̄ morte. sed depositio n̄ vocat. quia sic ē famulis dei carnis retinacula emere: sicut viatorib⁹ p̄fecto itinere domī p̄spīa. p̄ habitationē tabernaculi ad ire: & sicut positis in expeditione p̄strato hoste ad patriā redire.

Dabo autē operā. Quia cito transiit: ideo interim dō vīo dabo operā vt vos frequenter. scilicet quoties instabūt p̄seido. & volent vos abstrabere. habeatis hec in memoria post obitū meum. quādo me p̄sente nō habebitis doctorē. nō quolibet modo habere sed ita vt horum memoriarū faciatis. opere adimplendo. & alios docendo.

Post obitum. Obitus dicit sanctorū. q̄n̄ exēunt obuiāsponso.

Non enī indo. fa. Hic & paganos tāgit. & hereticos. Pagani qđqđ eos delectabat deos appellare non timuerūt. Heretici acceptis dei veri ministeriis de cetero non diuinis scripturis attendere. sed potius ad sensū ero nem̄ has male interpretādo transferre studuerunt.

Sed speci. fa. il. m̄. Transfiguratio domini & claritas eius. signū erat resurrectionis suę & nostrę. Per heliā qui cū eo apparuit. intelligi resurrectio eorū qui fuerunt ante legem. Per moisen eorū qui sub lege. Per petrum & iacobū & iohannē eorum qui sub gratia. vel p̄ moisen mortuum mortuorum per viuos viuorum.

C Secunde petri.

Et habemus fir. Quod dixi vobis non est fabulosum. sed certum. et non tantum bis signis declaratum. sed etiam ad confirmationem nostrae predicationis habemus propheticum sermonem David. Dominus dixit ad me. f. m. e. t. e. b. g. t. firmiorum inter alios prophetas. quod clarius alijs de christo prophetavit.

Firmiore pro sermo. Si quis testimonio nostro minus credit: quod

in secreto gloria redemptoris spectimus. certo sermoni prophetico nullus au-

debit tradicere.

Lui attendentes

benesa. Ut lucez

possitis habere scien-

tia. hoc intelligentes

quia nullus sanctorum

prophetarum propria sua in

interpretatione populis

dogmata vita predicata

ueritatem: sed que a deo di-

diceratur in secreto. huc

plebi dei obnubilatio tra-

debat. Divini genitrix

de corde suo singebat.

Sicut ergo prophete non

sua. sed dei verba scri-

beant. ita lector non

sua interpretatione viti

debet. ne a fide exor-

bitet. Sed labore et

tendere quomodo verba

sua voluerit intelligi:

ille qui scriptis.

In caliginoso lo-

co. In buiis seculi

nocte plena tentatio-

nibus et virtutibus et erro-

bus. ubi difficile inue-

nitur quisque qui non

offendat. protra que ne-

cessaria est huc lucerna.

Sed numquid semper

erit necessaria? Non

vix. Sed donec vi-

es. il. in futuro appare-

at claritas dei. et luci-

fer. et clarus intellectus

noster. vel ipse christus

oratur in cordibus no-

stris. Dilectio erit que-

lem nunc optamus. et

qua non est suspiramus

et qualis erit singuli in

singulis videbimus:

quomodo nasci facies no-

stras alterutras vide-

mus. Interim ad no-

cturnam lucernam pri-

net: quod filii dei sumus

et nondum apparuit quod

erimus ad apparatio-

ne impiorum dies sumus: ad apparationem futurae viti lucerna indigemus.

Nec primum intelligentes. Attende propheticus sermoni. nam

a deo est. quod potest probari per hoc quod prophetia non est talibus verbis

et tali modo locutionis scripta. quali utuntur homines in locutione sua. et qua-

li seculares scripture sunt propositae: et interpretate: et vere non est locutus propheta-

rum secundum suam. vel audiuntur voluntate: sed secundum voluntatem spi-

ritus sancti. qui loquebatur in illis.

Non enim voluntate humana. Sicut in potestate prophetarum non

erat semper habere spiritum. semper futura predicere. ita non erat potestatis eorum

ut quecumque vellent. docerent. sed ea sola docebant: quod a spiritu didicerant

huc ideo dicuntur: ne quis ad libitum suam scripturas exponat.

C. II.

Fuerunt et. Ideo ita vos cōmoneo: et tot autoritatibus vitorum. ne des-

cipiamini quod pseudo: qui singunt christum nondum venisse. Vel si venisse

fateremur: aliquos errores interserunt: qui grauiter punient: pro mendacib⁹ suis

cum suis sequacibus. Sicut in populo Israel fuerunt pseudo prophetae: qui fal-

sa nunciabant: et indicium perpetuum damnationis sustinuerunt: sic et isti.

Ca. II.

Sectas. Secte latine heres grece cuius stulta obstinatione errore

que semel p̄cepit: semp̄ sectari nullaten⁹ cessat. quod p̄p̄ii hereticoꝝ est.

Hereditatione. Merito p̄ditione sibi inducit: qui redemptorem suum ne-

gant. vel non qualem veritas ostendit: Sed quale sibi ipsi singunt et predi-

cant: et ppter alieni a redemptore nil cert⁹ quā fons expectant.

Cūa uerita blas. Per hereticos. non solum in eis quos sue heresi sedu-

ctos associat. Sed etiā eis

quod p̄p̄ii purissima fa-

cta sua et sacrificia vel

mysteria exercitata quod

faciunt in odium christi

ani nonnū p̄citant: et

istimantibus impiis

omnes christianos hu-

isimodi flagitiis ma-

cipatos.

Huius deus an-

Si apostatas ange-

los traditos p̄gnis in-

fernī ad maiores cru-

ciantur reseruat in die

indicij. si etiā mundū

ppter scelerā delenit.

si sodomitas delenit.

et noe et loth saluauit:

estat quia nonuit dñs

pios de tentatione eri-

pere. Iniquos vero. i-

diem indicij crucian-

dos referuare.

Quāuis hunc inse-

tiōr aerem quasi car-

cerē accepint: qui quā-

tum ad celum infernū

dicit. restat adhuc p̄g-

na vltimi indicij. qd̄

paratus est ignis dia-

bo et angelis ei⁹. nō

enim p̄mitit illos de-

us cōsumi. sed seruat

ut granis puniant:

ei⁹ suis membris. sicut

christus glorificat d̄

est cum suis.

Rudentibus.

Rudentes sunt funef-

quibus naufragia rela-

spendunt: ut flante au-

ra portus trāquilita-

tem deserant: seque-

nt ambiguis fluctibus

credant. Quibus ruden-

tibus p̄ueniēter imun-

dorum spirituū cona-

mina p̄parant q̄ mox

ut flante supbia ip̄ ul-

si se aduersus creato-

rem erexerint: ipsis elatōis sine conatis labi. p̄fundā sunt rapiti.

Originali mun. Idem mundus est post diluvium qui et annū. Sed in ille quod si

alius fuit. quod ille mundus ac p̄p̄ii et tota facies terre et totus ille aer altitudi-

ne aquarum mutatus est.

Octauum. Sex sunt etates seculi: septima est illa vita ubi ante sancto

rum felici sabbato. i. eterna requie p̄fuitur. Octaua p̄mūnis resurrectio.

Occulte ergo insinuat p̄tpalis diluvij discrimē. futuri indicij dīe: quādo

dānatis rebus omnibus iusti gloria vita p̄petuis accipient.

Et ciuitates. Hęci ciuitates dupliciter in igne sunt redacte: quod et primo

ea p̄ incendium cū adiacentibus terris in ciuitatem redigunt. et cū loca incendijs

polimodū mortui maris unde p̄trent. seruare adhuc voluit regionē circa

positā specie p̄fice p̄ne. Nascuntur eis p̄ma pulcherrima. quod et edendi cu-

p̄piditate spectantib⁹ generent. Si carpas satiscunt et resoluunt in ciuitatem

fumumq; excitant. quasi adhuc ardeant.

In ciuitatem. Ignis qui sodomitas semel puniunt. significat quod impi

sine fine sunt passuri. Qd̄ terra sumigabūda. et fructus pulcherrimi ciuitati-

intus habent et fetore intinuit: quia dilectio carnalis et si stultis arridet nil tam in invisibilibus nisi incendii sibi reseruant, vel ut fumus tormentorum in eius in secula seculorum ascendat.

Loth oppressum. Crucibant iusti iniqua primoris facta et dictaque cernes corrigerem non valebat ipse aut in bonis actibus se seruabat. Nec vilis vel auditis flagitiis se fuscabat, vel visu vel auditu iustus: quod nihil in illo videbat nihil de eo audiebant nisi quod penebat ad iusticiam.

Iniquos. Pseudodo et eorum sequaces et ideo nolite eos sequi.

In diem iudicij. Et ante diem iudicij soluti corpore penas luntur et iudicio graviora expectant: quando corpore et anima cruciabantur.

Dominationem et ceterum. Supbos dicit et arrogates qui et ipsi graviora generalibus luituri sunt supplicia.

Heretas non me. Hereticos dicit qui blasphemantes fidem vel vitam orthodoxorum sectas sui nominis habentes inducunt: qui bus etiam graviori iustitiae tribulatio.

Ubi. Id est in quibus malis: quia contemnit dominationem quod audaces et cetera que sequuntur hec namque faciendo angeli demona fieri ac penas suae superbie soluere meruerunt: et quod natura eorum non patitur ut faciant, ut pollui carnibus occupantibus: ad illorum homines alludent et per illis etiam damnabuntur.

Ubi angeli. Ibi crucibantur iniqui, ubi angeli mali: qui paucis propter deum superbierant: et inde puniri sunt: iam non portant sed potius abiiciunt in dicum superbiendi contra deum: quod est execrabilis aduersus seipsum quod illo graviter puniuntur: et territi magnitudine penarum: ita ab illo iudicio presumptis desistunt: sed isti inquit nondum desistunt: vel torquebuntur ibi: et apud deum: ubi angeli boni non sustinent: sed vindicant siquid execrabilis propter illos dicitur. Sicut subuerterunt sodomitias: sic et apostoli aliqui vindicabant: ut cum petrus occidit animam.

Uelut irrationalia. Sicut irrationalibus animalibus naturale est causa pabuli sepius in captione et primiti in his que ignorabant blasphemantes: qui corrupto sensu: et profecto sancto in corruptione sua peribunt peccato-

blasphemant: et eis qui sane sapiunt detrahere non cessant.

Voluptatem. Voluptas bona vel mala: voluptas bona recte dies vocatur qua sancti in domino delectantur: voluptas mala nox: cui reprobatur ad perficienda opera tenebrarum pueri delectantur. Injusti ergo delicias coniunctionis et macule existimant voluptatem diei: quia cum vacet deliciis impiissimis et execrabilissimis bas optumas et quasi luciferas indicant.

Pellicentes.

Pellicentes dicunt mere trices a pollutione vestre a pellis formositate: quia incautos illicitum Pellicient ergo animas instabiles vanorum dogmatum errore is sectis: quod est superstitium luxibz subdendo.

Secuti viam balazam. Aliquando hereticum exercitata dogmata preferunt: ut etiam pagani stulti qui divina cognitione parent illorum detestantur saniam illoz distorta et deo propria itinera sapientio sanius redargunt: et quod prius est multi catholicorum internum amant mercedem iniquitatis: ut etiam docti clericis ab indocilis laicos merito lacerent.

stabiles. cor exercitatum auaricia

Habentes maledictionis filii: Dere

linquentes rectam viam errauerunt

Had id credentes ad quod ille retinet qui veniebat maledicere populo israel propter voluntatem dei sed propter illis sicut balaam cogit: quem corrumpe astuta de sua velsa.

Secuti viam balaaz ex bosoz qui

mercede iniquitatis amauit: cor

reptionem vero habuit sue vesanie

Siqua astuta subingale mutum animal in hominis

voce loquens phibuit prophetem

Non lanates: sed potius coquinates.

sipientiam. Ni sunt fontes sine

Obscurantes insuetu diaboli.

aq. et nebulae turbinibus exigitate

Spudo vel hereticis: et obscuritas peccatorum: ut etiam male pene

Quibus caligo tenebrarum reser

uaf. Superbia enim vanitatis loquenter

pellicent in desideriis carnis

luxurie eos quod paululum effugunt

Serrant et alios errare faciunt: et vel pueri

Sic isti in sua secta primitum esse libertate comedendi et bibendi et dormiendo et regnando intermixti.

Qui in errore querantur. libertatem illis promittentes cum ipsis

bus subdit. hi sunt fontes sine aqua: permittunt imbeciles doctrinam quae non

habent: velut nubes prophetice ad quas pueri veritas dei: et turbibus

demonum et vitorum agitant: loquuntur gratia et totum eorum sermo superbia est.

Ni sunt. Non sunt imitandi pseudo: quia licet videantur viles nihil tamen in eis est nisi vanitas et inmundicia.

Superbia. Supbe dicentes se esse iustos quoniam sit vanum: carnaliter de

luderantes: et luxurie virtutes: pellicent qui parum effugunt quod cum similes eis

sunt: et aliquatenus declinat eorum societatem: et a peccatis aliquatenus abstinent.

In desideriis car. Immundus est omnis qui exaltat cor suum ut qui

paululum refugenit a peccatis ad suum revertantur errorē: et student in luxuria.

C Secunde petri.

Si in cognitione domini no. et sal. ihe. x. Refugietes coinqui natione s. anis et corporis quas mundus immittit. rursus implicati his sicut an baptismum suscipiantur ab illis coquinationibus; apparet quod facta sunt posteriora deteriora priorib; quia magis offendunt deum quam ante baptismum et maiores penas patient; quia maledaces sunt. permissionis facte i baptismum. Contigit enim illis zc. In puerib; cum expositione positum est. Si cut canis qui reuertit ad vomitum suum; ita stultus qui iterat stulticiam suam. Et post apostolus ad. dit de suo. Et sus lo ta in u. l. Canis cum vomit. pfecto cibis que pectus deprimebat per hinc. Sed cum ad vomitum reuertit. unde levatus fuerat rursus occupat. Sic qui nequitia que mentis intima premebat ostendit post confessionem dum repetit resumit. Hunc dum in luto la uaf sordidior reddit. Sic qui peccatum plausit nec tamen deserit; pene graniori se subiicit; qui et ipsam quam semper impetrare potuit veniam ptempli; et quod si in luto aq; semet ipsum voluit. quod a duis fletibus suis vite mundiciam subtrahit; ante dei oculos sordidas ipsas etiam lacrimas facit.

C. III.

Hanc ecce uob. Nam aliam epistolam scripsi. ad repellendos pseudo. Et ut meam magnam sollicitudinem vobis ostendam. ecce p eadem causa hanc etiam secundam scribo. et. Ut memores.

Et p illas epistolas sitis memores eorum verborum quae ego ipse pslens predixi vobis. verborum dico acceptorum a sanctis prophetis que autoritate sanctorum prophetarum confirmantur; et sitis memores pceptorum sanctorum apostolorum. ne pcepta que sancti apostoli dederunt vobis. dimittatis pro pfdicatione illo pseundo; et que pcepta sunt etiam domini et salvatoris. quia ipse dominus qui venit salvare nos habet pcepta instituit; et seruare pcepit.

Illusores. Illudentes fidei et spei christiano. quod tempus resurrectionis futuri sibi frustra pmittat. nisi iuxta catholicam fidem. sed in ppterias et cupiscias ambulantes nonis peccatis gaudentes et dicentes ubi est pmissio. hoc volunt vobis inducere; ut omnes. permissiones de christo vanas creditas quasi non sunt i pleta in christo quod de illo pdicta sunt in prophetis. Aut ubi est aduentus eius; quasi quod signum de aduentu eius potest ostendere; quasi nullus aduentus est futurus. Ideo non credunt futuri aduentum; quia ex quo patres nostri dormierunt. id est a tempore resurrectionis quando patres fessi cum expectando requieuerunt. ubi primus cepit pdicari resurrectio mortuorum. omnia cursus et ordo omnium creaturarum sic pfererat. sicut modo et nihil mutatum est ad testimonium aduentus eius. et hoc ab initio creature. Sicut fuit in principio mundi. sic adhuc est. et ideo non credunt vnl aduentum futurum.

Ubi est pmissio. Paulus scribens thessalonicensibus coeret eos

i. servi corrupti vel servi diaboli corrupti. et vere sunt servi quia. **S**erui sunt corruptionis. A quo enim quis supatus est: huius et seruus et vere sunt serui acquisiti. quia cum prius liberi essent modo cogniti seruire grauius quam antea. uis est. Si enim refugientes coquinationes mundi in cognitione domini nostri et salvatoris ihesu christi. his rursus implicati superantur; facta sunt eis posteriora et vere deteriora minus malum. **D**elius enim erat illis non cognoscere viam in qua pter mala que sicut prius agunt. prevaricatores. permissionis sunt.

Puerti ab eo quod illis traditum est sub sancto mandato. Contigit enim specie canis quod sunt nequa serui illud veru pueri. vel illa pars libri que continet illud puerium. illud eis veri proverbi. canis resuersus ad suum vomitum; et sus loca in uolutabro lutum.

C. III.

Anc ecce uobis charissimi secundum epistolam s. robis quibus scribo epistolam. Nam scribo epistolam. in quibus et vos comoneamur. et vos altos monentur. vras excito in cōmonitione sicut

Ca. III.

qui diem domini instare autem abat. Petrus reprehendit illos qui aduentum et pmissio domini tardare assenerant. Unde probat omnibus qui diligunt aduentum eius menem in hac opinione temperantur cohibendam. ut neque vicini citiusq; aduentur diem domini. neque rursus tardius hunc aduentare suspicemur. Sed hoc solum pcureremus; ut sine oculis sine sero adueniens. patos nos possit inuenire dum venerit.

Latet enim. Ideo dicit omnia eodem modo pseuerare; quia vel vere nesciunt. vel fingunt se nescire. ut vos deo piat duo dei indicia. alterum per aquam quod pte rit. alterum per ignem quod restat. hoc dicit latet eos. op. celi. i. iste humus aer et turbuletus de quo dicit: Milu in celo cognovit tempus suum. erant prius i. iter priores creaturas mundi. vel prius i. ante diluvium. Et quod terra erat prius pflistens de aqua. i. premotiones aquae. quod operante verbo dei congregata est in unum. et ita apparent arida. et pflistens per aquam. quia divina dispositio ventis aquarum est tota plena. sicut corpus animalium sanguine me areditate deficeret. si irrigatio aquae deficeret: quod duo i. in quibus duabus pribus aere et terra. qui tunc erat mundus alterius modi quam iste pte. inundatus aqua diluvij. Nam superiores ptes non attigit diluvium. Celi. a. q. n. sunt. et terra. codem verbo dei depositi. in ea formam quam modo habent: sunt reserati ignorati melius omnimoda in diem iudicii. et pditionis nisi impiorum hominum.

Der que ille tunc in p. Pergit terra quod submersa tanto tempore fructificare destituit. postea etiam dissimile plerisque in locis ab ea quam prius accepit facie recepit. pierunt et celi secundum species

huius aeris. Occupavit enim aqua totam istam capacitate rbi aues volitant. Sunt et celi superiores. sed utrum et ipsi pnti sunt igni. an hi soli qui etiam in diluvio pueri. disceptatio est aliquis scilicet plosior inter doctos.

Tunc uero hoc. Probato quod iudicium vere erit. ostendit quod efficax fuerit.

Si dicit robis a pseudo quod vultis potestis facere: quod tunc temporis restat usque ad diem iudicij. quod ex longinquitate temporis index scire multa non poterit. non credatis eis. quia quodquod potest fieri mille annis ita videt. sicut illud quod fit una die. Si dicunt mille annis pmissio non assequimini veniam delictorum non credatis. quod unus dies vere penitentie tantum valet quantum mille anni. sicut latroni. Si dicunt non oportet tam diu laborare. una die potestis respirare non credatis. quia mille anni laboris non plus sufficient ad vitam quam vni dies.

Et quoniam futuri est iudicium. ergo nolite seduci per pseudo. qui dicunt robis quod si sit futuri iudicium. non tu vobis timendum. quod cum sint tot cogitationes et tot actus hominum. si signatim debet discuti. non sufficient milia annorum. cum in uno solo die dicatur futuri iudicium. et sic multa poterunt latere iudicem. Sed non lateat vos istud. quod tantum valet apud deum unus dies ad

agendum aliquid. quantum mille anni hominibus ad solam rem facient. **Sicut mille ann.** In agnitione diuine virtutis et presentia et futura equaliter presentia constant; et que longa nobis vel breuia videntur tempore curricula equalis sunt spaci apud conditores temporum. qui omnia equaliter et magna et parva conspiciunt. Ideo hoc promissio auctor apostolus: ut conuincat eos qui dicebant. ubi est promissio aut aduentus eius: ostendens deum nequaquam oblitum sive promissionis aut aduentus. Sed cum ita vnu quicunque diem seculi nostri eternam suam memoriam contemplent ut annorum mille circuitus et ita mille annos ut unius diei spacium sine labore circunspiciatur. **Quoniamque intellegendum est.** quod ipsorum quoque dierum et anno rum omnium finem certissimum nouerit: et absq; illa dubitatione hoc quoque prenouerit: quando aduentus ipsius claritas revelanda. quoniam promissa sanctis sunt reddenda premia unde et recte subiungitur. Non tardat enim. Non tardat do. Et quia omnia videt potest credere. quod minus non tardat promissis implendis. quia nondum est tempus in plendi. sed tempore quod praevidit implenda implebit. Sed ideo differt: ut electorū sumat quā punitur propter admittit. vñ in apocalipsi. Et dictū est illis ut re quererent adhuc modicum tēpus donec plementerentur eorum. **Celi magno.** All. Celi. i. laniū siquid in eis purgandum est per ignem purgabuntur. **Elementa.** Quantu[m] mundū possit ille maximus ignis absumet. Nec cuncti in eum absumet: ut nō sint. Sed duo in totū possint: duo vero in meliorē restituunt faciem. vñ in sequentib[us]. nonos celos et nouā terrā. et promissa ipsius expectam⁹. **Vel elementa sancti** qui fuerūt alijs materia bene operandi. per temporale supplicium soluentur in melius. **Nouos celos.** Non ait alios. sed veteres et antiquos in melius comutandos. unde dauid. Ipsi gibunt tibi. et omnia sicut vestimentū. et sicut op[er]a. et eos. et muta. Que mutabuntur. postea per certo. quia plumper ignem. mor[us] abeunte igne gratiorē resumēt specie. de igne et aqua nihil tale habemus. quin potius habemus in apocalipsi. et mare iam nō est. habem⁹ in prophetis. lux lucerne nō lucebit tibi amplius.

Et promissa. Allegi. Nolite credere illis qui dicunt nihil esse impletum de omnibus que de nativitate christi promissa sunt. dicentes vbi sunt noui celii. et noua terra que promissa sunt. nonos celos credimus illos in quibus iustitia inhabitat. et noua terrā illos qui ferunt fructū nouitatis: et hos dicimus. promissa dei. vel nos in quibus iustitia habitat. et veritatē scimus celos. i. sanctos expectamus nonos futuros. et terrā nouam: et promisit. **In quibus.** Id est. quo tempore futuri seculi iustitia habitat. quia tunc cuique fidelium p[ro]mō certaminis corona reddet iusticie. quod in hac vita fieri nō potest. **Ei.** Id est. A domino. ille solus perficit mundus est. qui diuinū iudi-

cio mundus est. humana sepe falluntur iudicia.

Sata gite immaculati in uiuo. H[ab]eunt vigilie de quibus dicitur. Beati servi illi quos cum venerit dominus inuenient vigilantes. Vigilat qui se a sorribus immunē custodit. qui quantum in se est cum omnibus hominibus pacē habet qui omnes illecebras carnis spiritus regimini subdit: in se ipso pacē felicissima videntur.

Frater noster paulus. Paulum illis scriptisse dicit. In q[uo]d ostendit. quod paulus quibusdam

specialiter ecclesiasticis scripsit: omnibus ecclesiasticis que sunt per orbē gen-

eraliter scriptis. Petrus

sapientiam pauli laudat.

Paulus de se dicit. ego sum minimus

apostolorum. qui nō

sum d[omi]n[u]s a[ct]u[um] per se.

Paulus p[ro]p[ter] se in

fidelitate humiliat. et

aliorum apostolorum

inocentia prefert. Ec-

ce primus apostolorum

oblitus sui primatus

et datarum sibi clauis

datam paulo mirabilis

sapientia: quia mos ē

electorū ut magis alio-

rum q[uo]d suas mirentur vir-

tutes: et p[er] base ad p[er]

fectum excentur.

Difficultia. In epi-

stolis pauli quod depravant ab hereticis di-

cit. maxime illa quibus

de gratia dei loquitur.

quod iustificat impios.

id est ex impiis facit ius-

tos. Dicit enim vbi a-

bundauit peccatum su-

perabundauit gratia

neque desperaret de-

missis peccatis. hereti-

ci ita interpretantur

quod suadeat plura face-

re peccata: et potiora

per hec recipiant bona

Contra quos petrus

subiungit. vos igitur

fratres. quia insipi-ent

entes multos erroribus

introducent errores.

Quidā iudicium fu-

turum negantes. qui

dam diuinā eloquias

fallantes. quidā male

interpretantes. quidā luxuriae frenā laxantes. et alia multa.

Depravant. Nullus veteris vel noui testamenti liber. in quo heretici aliquid non puerterint. vel deniendo. vel addendo. vel mutando. vniuersitatem in doctis humiliabilitate verbis doctorum auditum prebere. quā stabilitatē quia heretici nō habent vento superbie quasi palea leuis de ecclesia tolluntur. unde ad suam ipsorum editionem.

Super qua re cū per or.ad pa.zc.
De quo sic loquitur Hiero^r. Papias io-
hannis auditor biero politanus episcopus. in asia quinqz tantu^r scripsit volumina: que pno tauti explanatio num sermoni domini. In quibus cū se i pstatione afferat. non varia^r opinione seq sed apostolos habere autores. ait: Considerabā quid Andreas. quid petrus dixissent quid Philipus. quid Thomas. quid Iacobus. quid Iohannes. quid Matth. Vel quid aliis quilibet discipulorum domini? Quid etia^r Aristion et senior iohannes discipuli christi loquebantur? Non enim mihi libri ad legendū p sūt: quārū viua vox et usqz hodie ī suis autoribus psonans. Ex quo apparet ī ipso catalogo noīm. alium esse Iohannē qui inter apostolos ponit: Aliū esse seniorē iohāne. quē post Aristio nū enumerat. Hoc autem diximus. ppter priorē opinionē. quā a pleriqz retulim⁹ trāditam in duas posteriores epistolas iohānis: nō apostoli esse. sed presbiteri.

Ex libro de viris illustribus p fatio Sancti Hieronimi in epistles canonicas Johannis.

Iohānes apostol⁹ quem ihesus dixerit plurimum. filius zebedei-frater Jacobi apostoli. quem herodes post passionem domini decollauerat: nouissimus omniū scripsit euangelium. rogatus ab asiqz episcopis aduersus cherinthum aliosqz hereticos. Et maxime tunc Ebionitarum dogma p surgens. qui afferunt chris tum ante mariam non fuisse. Unde etiam compulsus est diuinam eius nativitatem edicere. Sed et aliam causam huius scripture ferunt. Qd cum legisset Matthei marci et luce volumina. probauere rit quidez textum historię. et vera eos dixisse firmauerit: sed vnius tantu^r anni in quo passus est post carcerem iohannis historiā teruisse. Pretermisso itaqz anno cui⁹ acta a tribus exposita fuerant: superioris tempozis anteqz iohannes claudere in carcerem gesta narravit. sicut manifestum esse potest his qui quattuor euangeliqz volumina legerint: q res diaphoniā que videbat iohannis esse cum ceteris tulit. Scripsit autem vnam epistolam. cuius exordiu^r hoc ē: Quod fuit ab initio. quod audiūmus. et vidimus oculis nostris. qd persperimus. et manus nostrarū viuiscente in animis et in corpore. Strē contrectauerunt de verbo vi- patnis angeloz assūptione carnis hominib⁹ innotuit: miraculū claruit. surrexit: et alios secū surgere fecit: p hec vita manifestata ē. et vita manifestata est. et vidimus et testamur et annunciamus fesse cū fidelibus si eterna diuitate vobis vita eternā. que erat apud patrem. et apparuit nobis. Quod in carne et verba er ore eius. et quasi debitis credere illis. qui viderūt et audierūt. Fvidimus. et audiūmus annun- t qui nō vidistis. et nō p aliquo spatiū questū sed ut bene riuēdo-bene credendo-patienter omnia ferendo. ciam⁹ vobis: ut et vos societate habeatis nobiscuz: et societas no transferatis ad dei societate. ut sim̄ heredes dei coheredes chris. Stra sit cū patre et filio eius ihesu et non transitorie nunciamus sed memorie com mendamus. christo. Et hec scribimus vobis in hoc seculo in vintate ecclie et in futuro in angelorum societate. et multos ad eandē societatem ducamus. vel nostrū. Ut et gaudium vestrum manut. Ma gna familiaritate ei pūncti veraz carnē habere palpādo. pbauimus: et ante et post resurrectionē. quibus dicē palpate et videte. Et vidimus. Manifesta. qd nō infideles. et testes sumus. vidimus et incredulis annunciantes martyres effecti sumus. Annunciamus vobis. Sic p eos audiūmus nos. sed nō vidim⁹: minus ergo felices q̄ illi. Ut et vos societate. Nūcūqz vult socius dei fieri. prius debet societati ecclie adunari. Hec minus habet qui p apostolos q̄ qui p se ipsuz crediderūt. Unde dicit beati. qui nō viderūt et crediderunt. et iterū. Non p his rogo tantū: sed et p bis qui credituri sunt p verbum eorum in me.

fectusqz senio. sexagesimo octauo anno post passionē domini mortuus. et iuxta eandem urbē sepultus est.

Argumentū in primam epistolam canonica sancti Johannis.

Bationē uerbi et q̄ deus ipse sit charitas manifestat. et susurrones fratru nec deum scire. nec pios fieri posse eousqz dissertat: ut esse pprobet homicidas. eo q̄ odium sit interfectionis occasio.

C. I.

In principio erat ver. et ver. zc.

Vobis fuit

T. ab initiali. i. a patre. et verbū caro factū ē. lab initio. qd au et cū hoībus puerantē. diuim⁹. qd vidi. et vidimus gloriū eius. in oculis nostris

T. vitam scilicet eius et mores. et etiā spiritualib⁹ oculis diuinā virtutē eius in monte cognouimus. et verū corpus nō fantasma.

T. quod pspeximus. et manus nostra viuiscente in animis et in corpore.

Strē contrectauerunt de verbo vi-

patnis angeloz assūptione carnis hominib⁹ innotuit: miraculū claruit. surrexit: et alios secū surgere fecit: p hec vita manifestata ē.

et vita manifestata est. et vidimus

mus et testamur et annunciamus

fesse cū fidelibus si eterna diuitate

vobis vita eternā. que erat apud

patrem. et apparuit nobis. Quod

in carne et verba er ore eius. et quasi debitis

credere illis. qui viderūt et audierūt.

Fvidimus. et audiūmus annun-

t qui nō vidistis. et nō p aliquo spatiū questū sed

ut bene riuēdo-bene credendo-patienter omnia

ferendo.

ciam⁹ vobis: ut et vos societate

habeatis nobiscuz: et societas no-

transferatis ad dei societate. ut sim̄ heredes dei

coheredes chris.

Stra sit cū patre et filio eius ihesu

et non transitorie nunciamus sed memorie com-

mandamus.

christo. Et hec scribimus vobis

in hoc seculo in vintate ecclie et in futuro in

angelorum societate. et multos ad eandē soci-

etatem ducamus. vel nostrū.

Ut et gaudium vestrum

In principio episto- le ad pmentationem sermonis diuinitatis et humanitatis christi designat: in quo charitatem dei ad homines et suā ad illos quibus scribitur insinuat.

Scriplerat iohannes euangelii aduersus dogmata heretici. qui de verbi erroritate male sentiebāt et male pdcabāt. scribit etiā epistolam ad uersus corundē hereticorum stulticā: in qua de fidei et charitatis pfectione agit. ut intellegamus quid credere debemus. Multi enim praesis dogmatibus idonei. deinceritate fidei et charitatis nō bene intelligebant. dicebant enim opera esse charitatis crebro puerari. luxuriari. plentire viciis alienis. pradicentes pminicare passionib⁹ christi. et ceteris que in plentur pcharitatem dei et psumi.

C. I.

Quod fuit a.i.

In vero esse deitatis qd audiūmus p legē et prophetas. qd vidim⁹ sensibiliter hominem venientē. qd pspexit. m⁹. diuinitatē aduententes in homine. et manus prectauerunt. de verbo vite. nō fortuitu pscenitētes ei qui in carne visus; sed cum multa prectatione pscrutantes scripturas phibentes testimoniu de ipso verbo. Qd vidit aliquis nūcire potest alijs. qd pfecte conspererit. aliquando nō potest explicare verbis.

Ab initio. Fuit ab initio dei fili⁹: sed eundē in carne vide-

runt et audierūt vici

puli.

Et manus. Ma

gna familiaritate ei pūncti veraz carnē habere palpādo. pbauimus: et ante

et post resurrectionē. quibus dicē palpate et videte.

Et vidimus. Manifesta. qd nō infideles. et testes sumus. vidimus et incredulis annunciantes martyres effecti sumus.

Annunciamus vobis. Sic p eos audiūmus nos. sed nō vidim⁹:

minus ergo felices q̄ illi.

Ut et vos societate. Nūcūqz vult socius dei fieri. prius debet societati ecclie adunari. Hec minus habet qui p apostolos q̄ qui p se ipsuz crediderūt. Unde dicit beati. qui nō viderūt et crediderunt. et iterū. Non p his rogo tantū: sed et p bis qui credituri sunt p verbum eorum in me.